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Utandningsprov vid 

ambulanssjukvården, SÄS 

Sammanfattning 
Riktlinje för utandningsprov (alkohol) vid ambulanssjukvården, Södra 

Älvsborgs Sjukhus. 

Bakgrund 
Västra Götalandsregionens arbetsplatser ska vara alkohol- och drogfria. 

Det innebär ett absolut förbud för alla att vara påverkade av eller bruka 

alkohol eller droger i arbetet.  

Regionstyrelsen beslutade den 11 oktober 2005 att alkolås ska införas i 

regionens alla fordon. Eftersom alkolås inte är en praktisk lösning för 

ambulanser, används istället dagliga utandningsprov. I övrigt följer SÄS 

ambulanssjukvård VGR:s Guide för Hälsa och Arbetsliv.  

Förutsättningar 
Att avgöra om en medarbetare har ett risk- eller missbruk av alkohol och 

droger kan vara svårt, men det finns signaler som är mer eller mindre 

tydliga. Alla har ett ansvar att agera för att förebygga att en medarbetare 

fastnar i ett risk-/missbruk.  

Vid misstanke om att någon missbrukar alkohol eller droger ska det tas 

på allvar, oftast stämmer misstanken. Det kan vara händelser som 

upprepas och bildar ett mönster. Att reagera och ta dessa tidigare tecken 

på allvar är grunden för ett effektivt rehabiliteringsarbete. En 

medarbetare som upptäcker tidiga tecken på risk/missbruk hos en 

arbetskamrat är skyldig att rapportera dessa till sin chef. I tillägg till detta 

använder ambulanssjukvården SÄS dagliga utandningsprov. 
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Genomförande 
Utandningsprov skall göras av samtliga medarbetare i samband med att 

arbetspasset börjar. I första hand ska avgående lagansvarig tillse att 

pågående personal gör ett utandningsprov. I andra hand ansvarar 

pågående lagansvarig för att provet genomförs. Därefter ska den 

lagansvarige signera på respektive avdelnings utsättningslista att provet 

är utfört och godkänt. Om någon lagansvarig inte tjänstgör eller inte kan 

utföra kontroll av utandningsprov, kontrollerar beställningen varandra 

och signerar utsättningslista. Viktigt att den som kontrollerar att 

utandningsprovet utförs korrekt signerar utsättningslistan själv.  

Om gränsvärdet överstigs 
Visar mätaren annat än 0,0 mg/L skall ett nytt utandningsprov göras. Det 

ska ske efter tidigast 15 minuter och efter munsköljning. Kvarstår 

mätresultatet över 0,0 mg/L skall medarbetaren tas ur tjänst av närmaste 

chef. Under jourtid kontaktas alltid Ambulanschef i beredskap (ACiB) 

som då ansvarar för att medarbetaren tas ur tjänst.  

Efter att en medarbetare lämnat ett utandningsprov som överskrider 

gränsvärdet 0,0 mg/L skall blodprov tas enligt rutin (se referens 

”Lathund vid positivt utandningsprov”). Genomförandet ska ske på ett 

sätt som värnar om integritet och sekretess. (Se ”Lathund vid positivt 

utandningsprov”). 

Efter att provtagningen är utförd följs den handlingsplan som finns 

framtagen inom SÄS (Se bilaga). Detta innebär i det akuta skedet att den 

anställde skickas hem, för att dagen efter kontaktas för uppföljning av 

provresultat. 

Vägran att utföra utandningsprov 
Vägrar någon att göra utandningsprov skall respektive avdelningschef 

alternativt Ambulanschef i beredskap kontaktas. Medarbetaren skall tas 

ur tjänst och samma rutiner som gäller vid positivt utandningsprov 

tillämpas.  

Uppföljning 
Medarbetare som påvisat alkoholprov har brustit i sitt omdöme och 

bedöms därför inte lämplig att framföra ambulansfordon under 

larmkörning med det stora ansvar det medför. Larmkörning kan åter bli 

aktuellt först efter beslut av närmaste chef, i samråd med medarbetaren 

och Hälsan och Arbetslivet. Uppföljning sker i övrigt i enlighet med 

VGR:s Guide för Hälsa (1).   
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